



E U M O F A

Observatoire Européen des Marchés des
Produits de la Pêche et de l'Aquaculture

N° 4/2016

**Faits saillants
du mois**

Annexes - tableaux

Affaires
maritimes
et pêche

Première vente

1.1. PREMIERES VENTES MENSUELLES DANS 10 ETATS MEMBRES DECLARANTS ET EN NORVEGE (volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

BELGIQUE						
Groupe de produits	Jan 2014		Jan 2015		Jan 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques	115	0,21	55	0,17	50	0,15
Céphalopodes	20	0,05	119	0,35	207	0,64
Crustacés	15	0,08	15	0,09	9	0,05
Poissons plats	986	4,34	1.030	4,04	1.048	3,83
Poissons de fond	191	0,29	159	0,29	135	0,27
Autres poissons de mer	240	0,67	333	0,85	343	0,77
Petits pélagiques	1	< 0,01	5	< 0,01	3	0,01

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.03.2016)

DANEMARK						
Groupe de produits	Jan 2014		Jan 2015		Jan 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques	1.987	0,42	1.279	0,22	1.186	0,17
Céphalopodes	8	0,04	12	0,04	14	0,07
Crustacés	389	1,55	516	2,00	695	4,99
Poissons plats	1.740	2,87	1.447	2,73	1.564	3,49
Poissons d'eau douce	7	0,04	20	0,04	3	0,02
Poissons de fond	3.434	7,17	4.406	9,29	4.151	9,01
Autres poissons de mer	40	0,28	101	0,56	128	0,70
Salmonidés	6	0,03	8	0,04	7	0,04
Petits pélagiques	7.271	4,99	13.033	5,79	5.904	4,16

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.03.2016)

FRANCE						
Groupe de produits	Jan 2014		Jan 2015		Jan 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques	2.478	5,93	1.865	5,33	1.898	5,49
Céphalopodes	923	4,10	1.995	7,41	1.225	5,49
Crustacés	264	1,59	273	1,73	324	2,35
Poissons plats	1.494	9,26	1.181	8,39	989	7,45
Poissons d'eau douce	1	0,01	1	0,01	1	< 0,01
Poissons de fond	4.780	11,52	4.206	11,43	3.757	11,06
Autres poissons de mer	4.496	15,46	4.195	16,44	3.713	14,65
Salmonidés	< 0,1	< 0,01	< 0,1	< 0,01	< 0,1	< 0,01
Petits pélagiques	1.504	2,14	825	1,21	1.688	1,90
Thon et espèces apparentées	< 0,1	0,01	3	0,01	5	0,03

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.03.2016)

ITALIE						
Groupe de produits	Jan 2014		Jan 2015		Jan 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques	13	0,05	11	0,04	9	0,04
Céphalopodes	93	0,68	88	0,67	91	0,71
Crustacés	172	1,11	146	1,02	118	0,94
Poissons plats	47	0,28	49	0,37	35	0,34
Poissons d'eau douce	2	0,03	2	0,01	1	0,01
Poissons de fond	86	0,41	97	0,45	78	0,44
Autres poissons de mer	140	0,75	154	0,72	149	0,77
Petits pélagiques	98	0,18	199	0,24	73	0,16
Thon et espèces apparentées	11	0,10	11	0,09	11	0,09

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.03.2016)

LETTONIE

Groupe de produits	Jan 2014		Jan 2015		Jan 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	< 0,1	< 0,01	2	< 0,01	< 0,1	< 0,01
Poissons de fond	21	0,04	42	0,05	116	0,11
Autres poissons de mer	188	0,07	108	0,03	80	0,02
Petits pélagiques Autres	5.270	2,04	4.603	1,07	6.788	1,40

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.03.2016)

NORVEGE

Groupe de produits	Jan 2014		Jan 2015		Jan 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Crustacés	9.445	3,98	8.649	5,49	15.890	7,76
Poissons plats	299	0,85	341	1,31	448	1,40
Poissons de fond	99.859	90,56	51.568	69,12	61.600	77,74
Autres poissons de mer	155	0,09	92	0,20	116	0,26
Petits pélagiques	115.960	83,11	118.203	72,05	144.132	110,01

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.03.2016).

PORTUGAL

Groupe de produits	Jan 2014		Jan 2015		Jan 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques	321	0,50	291	0,54	489	0,65
Céphalopodes	637	2,71	881	3,93	840	3,83
Crustacés	23	0,04	15	0,10	12	0,08
Poissons plats	144	1,01	123	0,96	143	1,11
Poissons d'eau douce	1	0,01	< 0,1	< 0,01	< 0,1	0,01
Poissons de fond	234	0,57	240	0,56	194	0,49
Autres poissons de mer	909	3,21	774	3,00	736	3,03
Petits pélagiques	4.113	2,91	2.704	1,55	1.908	1,89
Thon et espèces apparentées	93	0,47	124	0,56	80	0,50

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.03.2016)

SUEDE						
Groupe de produits	Jan 2014		Jan 2015		Jan 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Céphalopodes	2	0,01	1	< 0,01	< 0,1	< 0,01
Crustacés	192	2,20	179	1,62	194	1,50
Poissons plats	63	0,18	74	0,20	34	0,12
Poissons d'eau douce	5	0,01	6	0,01	< 0,1	< 0,01
Poissons de fond	622	1,03	694	1,14	517	0,79
Autres poissons de mer	61	0,02	8	0,05	3	0,02
Salmonidés	4	0,01	5	0,02	6	0,30
Petits pélagiques	17.854	4,16	16.404	4,47	14.262	4,23

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.03.2016)

ROYAUME-UNI						
Groupe de produits	Jan 2014		Jan 2015		Jan 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques	2.733	4,67	2.743	5,75	2.648	6,03
Céphalopodes	296	0,96	842	2,19	609	1,82
Crustacés	2.472	8,46	1.894	7,55	2.335	9,40
Poissons plats	948	3,05	652	2,88	790	3,69
Poissons d'eau douce	1	< 0,01	3	< 0,01	1	< 0,01
Poissons de fond	7.017	12,56	7.227	15,93	6.633	14,06
Autres poissons de mer	1.326	3,63	1.683	4,58	2.396	6,74
Petits pélagiques	49.799	53,58	28.722	22,20	30.676	26,05

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.03.2016)

1.2. PREMIERES VENTES MENSUELLES EN FRANCE: COQUILLE SAINT-JACQUES ET AUTRES PECTINIDÉS
 (volume en tonnes, valeur en millions d'euros, prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2016	1	1.555	4,88	3,14
2015	12	3.623	11,91	3,29
	11	2.584	7,16	2,77
	10	2.196	5,76	2,62
	9	295	0,25	0,85
	8	139	0,12	0,88
	7	99	0,09	0,90
	6	35	0,11	3,14
	5	151	0,45	3,01
	4	927	2,54	2,74
	3	1.885	5,29	2,81
	2	1.765	5,06	2,87
	1	1.447	4,59	3,17
2014	12	2.626	9,60	3,66
	11	1.890	5,79	3,07
	10	1.872	5,00	2,67
	9	144	0,09	0,65
	8	61	0,06	0,95
	7	225	0,19	0,83
	6	87	0,08	0,90
	5	206	0,51	2,45
	4	1.257	2,96	2,36
	3	2.468	5,62	2,28
	2	1.996	4,97	2,49
	1	2.079	5,27	2,54
2013	12	3.357	9,88	2,94
	11	2.179	6,01	2,76
	10	2.328	5,33	2,29
	9	208	0,18	0,84
	8	209	0,19	0,89
	7	211	0,18	0,87
	6	26	0,06	2,46
	5	167	0,38	2,30
	4	1.052	2,33	2,22
	3	2.015	4,38	2,17
	2	1.921	4,39	2,29
	12	3.357	9,88	2,94

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes; Totaux mensuels, séries chronologiques (mise à jour 17.03.2016)

1.3. PREMIERES VENTES MENSUELLES EN FRANCE: MERLAN
(volume en tonnes, valeur en millions d'euros, prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix	
2016	1	970	2,02	2,09	
	12	746	1,51	2,02	
2015	11	907	1,89	2,08	
	10	771	1,39	1,80	
	9	653	1,34	2,05	
	8	663	1,24	1,87	
	7	589	1,07	1,82	
	6	696	1,11	1,59	
	5	716	1,07	1,50	
	4	894	1,52	1,70	
	3	1.481	1,82	1,23	
	2	1.319	1,81	1,37	
	1	910	2,03	2,23	
	2014	12	691	1,34	1,94
		11	657	1,32	2,01
10		661	1,45	2,20	
9		624	1,21	1,94	
8		397	1,00	2,52	
7		483	1,01	2,10	
6		650	1,14	1,75	
5		819	1,30	1,58	
4		1.112	1,62	1,45	
3		1.364	1,67	1,23	
2		764	1,45	1,90	
1		1.057	2,09	1,97	
2013		12	646	1,24	1,92
	11	798	1,53	1,92	
	10	646	1,20	1,86	
	9	538	1,04	1,92	
	8	552	0,91	1,65	
	7	653	1,06	1,62	
	6	565	1,06	1,88	
	5	704	1,31	1,86	
	4	749	1,39	1,85	
	3	1.024	1,66	1,62	
	2	1.140	1,52	1,34	
	12	646	1,24	1,92	

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes; Totaux mensuels, séries chronologiques (mise à jour 17.03.2016)

1.4. PREMIERES VENTES MENSUELLES EN NORVEGE: CABILLAUD
 (volume en tonnes, valeur en millions d'euros, prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2016	1	35	52,58	1,50
2015	12	32	39,95	1,25
	11	35	51,08	1,45
	10	26	38,72	1,50
	9	24	27,48	1,17
	8	16	21,52	1,33
	7	25	33,07	1,32
	6	30	38,01	1,27
	5	32	40,31	1,25
	4	90	105,58	1,17
	3	121	142,37	1,18
	2	71	87,47	1,23
	1	33	40,58	1,21
2014	12	25	31,92	1,28
	11	40	46,91	1,18
	10	33	45,68	1,38
	9	26	30,83	1,18
	8	22	28,35	1,28
	7	24	25,84	1,08
	6	25	26,27	1,04
	5	31	31,66	1,01
	4	71	68,12	0,96
	3	111	102,40	0,92
	2	111	100,92	0,91
	1	79	72,30	0,91
2013	12	47	44,33	0,95
	11	43	40,47	0,95
	10	29	32,79	1,14
	9	17	19,17	1,14
	8	20	20,09	1,03
	7	21	15,94	0,77
	6	24	24,34	1,01
	5	27	27,33	1,02
	4	82	77,51	0,94
	3	104	102,23	0,98
	2	83	81,59	0,98
	12	47	44,33	0,95

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes; Totaux mensuels, séries chronologiques (mise à jour 17.03.2016)

1.5. PREMIERES VENTES MENSUELLES EN NORVEGE: FLÉTAN NOIR
(volume en tonnes, valeur en millions d'euros, prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2016	1	264	0,77	2,91
2015	12	514	1,14	2,23
	11	1.393	3,43	2,46
	10	1.063	2,47	2,32
	9	741	2,13	2,87
	8	2.838	8,57	3,02
	7	2.105	6,60	3,14
	6	3.513	11,52	3,28
	5	2.251	7,86	3,49
	4	607	2,09	3,45
	3	576	2,42	4,19
	2	991	1,70	1,72
	1	203	0,74	3,66
2014	12	640	1,84	2,88
	11	2.558	4,63	1,81
	10	1.713	3,49	2,04
	9	911	2,94	3,23
	8	3.643	9,50	2,61
	7	1.179	3,02	2,56
	6	3.389	8,96	2,64
	5	2.599	7,13	2,74
	4	432	1,04	2,40
	3	399	0,75	1,88
	2	457	0,94	2,06
	1	128	0,23	1,80
2013	12	596	1,08	1,82
	11	1.663	2,98	1,79
	10	2.050	5,15	2,51
	9	354	0,86	2,42
	8	3.333	9,11	2,73
	7	1.045	1,35	1,29
	6	3.269	7,64	2,34
	5	1.830	4,52	2,47
	4	444	1,03	2,32
	3	321	0,76	2,38
	2	333	0,79	2,37
	12	596	1,08	1,82

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes; Totaux mensuels, séries chronologiques (mise à jour 17.03.2016)